
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

425

Beschikking van de Minister van Justitie van 16 augustus 
1976, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van de Opiumwet (Stb. 1928,167), zoals deze laatstelijk is 
gewijzigd bij de w et van 23 juni 1976 (Stb. 424)

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel V van de wet van 23 juni 1976 (Stb. 424);

Besluit:
de tekst van de Opiumwet (Stb. 1928,167), zoals deze laatstelijk is gewij

zigd bij de wet van 23 juni 1976 (Stb. 424), in het Staatsblad te plaatsen als 
bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 16 augustus 1976

De Minister van Justitie,
Van Agt

Uitgegeven de negentiende augustus 1976

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 425 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de Opiumwet (Stb. 1928,167) zoals deze is ge
wijzigd bij de wetten van 28 juli 1933 (Stb. 381), 18 juni 
1953 (Stb. 322), 28 juni 1956 (Stb. 390), 22 mei 1958 (Stb. 
296), 28 juli 1958 (Stb. 408), 2 augustus 1962 (Stb. 324), 5 
mei 1966 (Stb. 246), 3 mei 1971 (Stb. 287), 23 juni 1976 
(Stb. 377) en 23 juni 1976 (Stb. 424)

Artikel 1

1. In deze w et en de daarop berustende bepalingen w o rd t verstaan onder:
a. Onze M in iste r: Onze M in ister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne;
b. substantie: stof van menselijke, d ierlijke, p lantaardige o f chemische 

oorsprong, daaronder begrepen dieren, planten, delen van dieren o f p lan
ten, alsm ede m icro-organism en;

c. preparaat: een vast o f v loe ibaar m engsel van substanties;
d. m iddel: substantie  o f preparaat;
e. Enkelvoudig Verdrag: het op 30 m aart 1961 te New York gesloten En

ke lvoudig Verdrag inzake verdovende m iddelen goedgekeurd b ij W et van 2 
m aart 1964 (Stb. 111).

2. Voor toepassing van deze w e t en de daarop berustende bepalingen 
w orden de zouten van de substanties met die substanties gelijkgesteld.

3. Voor de toepassing van deze w e t w o rd t onder vervaardigen begrepen 
raffineren en omzetten.

4. Onder binnen het grondgebied van Nederland brengen van m iddelen, 
bedoeld in de artikelen 2 en 3, is begrepen: het binnen het grondgebied van 
Nederland brengen van de voorw erpen of goederen, w aarin  die m iddelen 
verpakt of geborgen zijn en elke op het verder vervoer, de opslag, de afle
vering, ontvangst o f overdracht gerichte handeling, met betrekking to t die 
m iddelen, die binnen het grondgebied van Nederland zijn gebracht, of to t de 
voorw erpen of goederen, w aarin  die m iddelen verpakt o f geborgen zijn.

5. Onder buiten het grondgebied van Nederland brengen van m iddelen, 
bedoeld in de artikelen 2 en 3, is begrepen: het buiten het grondgebied van 
Nederland brengen van de voorw erpen of goederen, w aarin  die m iddelen 
verpakt of geborgen zijn en het met bestem m ing naar het buitenland ve r
voeren, ten vervoer aannemen o f ten vervoer aanbieden, het ten u itvoer 
aangeven in de zin van de A lgem ene w e t inzake de douane en de accijnzen 
(Stb. 1961,31) o f het in, op of aan een naar het buitenland bestem d vaar-, 
voer- of luchtvaartu ig aanwezig hebben van die m iddelen, of van die voo r
w erpen of goederen.

Artikel 2

1. Het is verboden:
a. de m iddelen verm eld op de bij deze w e t behorende lijs t I,
b. de m iddelen aangewezen krachtens het tweede o f derde lid van d it a rti

kel
A. binnen of buiten het grondgebied van Nederland te brengen;
B. te bereiden, te  bewerken, te verw erken, te verkopen, af te  leveren, te 

verstrekken of te  vervoeren;
C. aanwezig te hebben;
D. te vervaardigen.

2. Bij algem ene maatregel van bestuur kunnen w orden aangewezen:
a. bew ustzijnsbeïnvloedende m iddelen, w elke b ij aanw ending bij de

m ens kunnen leiden to t schade voor zijn gezondheid en schade voor de sa
m enleving;

Staatsblad 1976 425 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b . m i d d e le n ,  w e lk e  o n d e r  d e  w e r k i n g  v a n  h e t  E n k e lv o u d ig  V e r d r a g  z i jn  

g e b r a c h t .

3 . I n d ie n  a a n w i j z i n g  v a n  e e n  m i d d e l  k r a c h t e n s  h e t  t w e e d e  l i d  in  o v e r w e 

g in g  is ,  e n  n a a r  h e t  o o r d e e l  v a n  O n z e  M i n i s t e r  e e n  o n v e r w i j l d e  v o o r z i e n in g  

is  v e r e i s t ,  k a n  a a n w i jz i n g  g e s c h ie d e n  b i j  b e s lu i t  v a n  O n z e  M i n i s t e r .

D i t  b e s lu i t  b l i j f t ,  b e h o u d e n s  e e r d e r e  i n t r e k k i n g ,  v a n  k r a c h t ,  t o t d a t  d e  a lg e 

m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  w a a r b i j  h e t  b e t r e f f e n d e  m i d d e l  w o r d t  a a n g e 

w e z e n ,  in  w e r k i n g  t r e e d t ,  d o c h  u i t e r l i j k  t o t  e e n  ja a r  n a  h e t  in  w e r k i n g  t r e d e n  

v a n  h e t  b e s lu i t .

4 . E e n  b e s lu i t  in g e v o l g e  h e t  d e r d e  l id  w o r d t  g e p la a t s t  in  d e  N e d e r la n d s e  

S t a a t s c o u r a n t .

Artikel 3

H e t  is  v e r b o d e n  d e  m i d d e le n ,  v e r m e ld  o p  d e  b i j  d e z e  w e t  b e h o r e n d e  l i j s t  

II:
A . b in n e n  o f  b u i t e n  h e t  g r o n d g e b i e d  v a n  N e d e r la n d  te  b r e n g e n ;

B . t e  b e r e id e n ,  t e  b e w e r k e n ,  t e  v e r w e r k e n ,  t e  v e r k o p e n ,  a f  t e  le v e r e n ,  t e  

v e r s t r e k k e n  o f  t e  v e r v o e r e n ;

C . a a n w e z ig  t e  h e b b e n ;

D . te  v e r v a a r d ig e n .

Artikel 3a

1. B i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  k u n n e n  m i d d e le n  e n  t o e p a s s in g e n  

w o r d e n  a a n g e w e z e n ,  w a a r v o o r  d e  in  d e  a r t i k e le n  2  e n  3  o m s c h r e v e n  v e r b o 

d e n  g e h e e l  o f  t e n  d e le  n ie t  g e ld e n .

2 . B i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  k u n n e n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  in  d e  

a r t i k e le n  2  e n  3  b e d o e ld e  m i d d e le n  v o o r s c h r i f t e n  w o r d e n  g e g e v e n  o m  n a le 

v in g  v a n  d e  b e p a l i n g e n  v a n  h e t  E n k e lv o u d ig  V e r d r a g  t e  v e r z e k e r e n  o f  o m  

m i s b r u i k  v a n  d ie  m i d d e le n  t e  v o o r k o m e n .

Artikel 3b

1. E lk e  o p e n b a a r m a k i n g ,  w e lk e  e r  k e n n e l i j k  o p  is  g e r i c h t  d e  v e r k o o p ,  a f l e 

v e r i n g  o f  v e r s t r e k k in g  v a n  e e n  m id d e l  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2  o f  a r t i k e l  3  t e  

b e v o r d e r e n ,  is  v e r b o d e n .

2 . H e t  in  h e t  e e r s t e  l i d  v e r v a t t e  v e r b o d  g e ld t  n ie t  t e r z a k e  v a n  o p e n b a a r 

m a k in g  in  h e t  k a d e r  v a n  m e d is c h e  o f  w e t e n s c h a p p e l i j k e  v o o r l i c h t i n g .

Artikel 4

1. H e t  v o o r s c h r i j v e n  o p  r e c e p t  v a n  e n ig  m i d d e l ,  in  a r t i k e l  2  b e d o e ld ,  m a g  

s le c h t s  g e s c h ie d e n  m e t  i n a c h t n e m i n g  v a n  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e 

s t u u r  t e  s t e l le n  r e g e le n  e n  w a n n e e r  d i t  r e c e p t  v o l d o e t  a a n  n a d e r  d o o r  O n z e  

M i n i s t e r  t e  s t e l le n  v o o r s c h r i f t e n .

2. H e t  b e s t e l le n  v a n  e n ig  m i d d e l ,  in  a r t i k e l  2  b e d o e ld ,  d o o r  h o u d e r s  v a n  

e e n  v e r l o f ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l i d  v a n  a r t i k e l  6 ,  e n  d o o r  a p o t h e k e r s ,  a p o -  

t h e e k h o u d e n d e  g e n e e s k u n d ig e n  e n  d ie r e n a r t s e n ,  b e d o e ld  in  h e t  t w e e d e  l id  

v a n  a r t i k e l  6 , m a g  s le c h t s  g e s c h ie d e n  m e t  i n a c h t n e m i n g  v a n  n a d e r  d o o r  O n 

z e  M i n i s t e r  t e  g e v e n  v o o r s c h r i f t e n .

3 . H e t  is  v e r b o d e n  t e r  v e r k r i j g i n g  v a n  e n ig  m i d d e l ,  in  a r t i k e l  2  b e d o e ld :

a . e e n  v a ls  o f  v e r v a l s t  r e c e p t  a a n  t e  b ie d e n ;

b . e e n  r e c e p t  a a n  te  b ie d e n ,  w a a r in  e e n  a n d e r e  n a a m  o f  e e n  a n d e r  a d r e s  

is  v e r m e ld  d a n  d e  n a a m  o f  h e t  a d r e s  v a n  d e g e n e  t e  w ie n s  b e h o e v e  h e t  r e 

c e p t  is  v o o r g e s c h r e v e n .

SS tt aa aa tt ss bb llaa dd   11 99 77 66   44 22 55 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Het is een persoon ten aanzien van wie een in artikel 6, vijfde lid, be
doeld besluit geldt, verboden enig middel, in artikel 2 bedoeld, voor te schrij
ven.

A rtike l 5

1. Het verbod, gesteld in artikel 2, eerste lid, A, en het verbod gesteld in 
artikel 3, A, is niet van toepassing in geval het brengen binnen of buiten het 
grondgebied van Nederland geschiedt met verlof van Onze Minister en met 
inachtneming van de door of vanwege Onze Minister te geven voorschriften. 
Deze voorschriften kunnen verschillen voor de onderscheidene middelen, in 
die artikelen bedoeld.

2. Voor een in het eerste lid bedoeld verlof kan een vergoeding worden 
geheven volgens een tarief, overeenkomstig bij algemene maatregel van be
stuur te stellen regelen.

A rtik e l 6

1. De verboden gesteld in artikel 2, eerste lid, B, C en D, en in artikel 3, B, C 
en D, zijn niet van toepassing voorzover Onze Minister schriftelijk verlof 
heeft gegeven tot het verrichten van een of meer van de daar bedoelde han
delingen. Voor een verlof kan een jaarlijkse vergoeding worden geheven 
volgens een tarief, overeenkomstig bij algemene maatregel van bestuur te 
stellen regelen.

2. Onverlet de bij algemene maatregel van bestuur gegeven voorschriften 
zijn de verboden, gesteld in artikel 2, eerste lid, B en C, mede niet van toe
passing:

a. op gevestigde apothekers en apotheekhoudende geneeskundigen, 
mits zij de in dat artikel bedoelde middelen slechts voor geneeskundig doel 
bereiden, bewerken, verwerken, verkopen, afleveren, verstrekken, vervoe
ren of aanwezig hebben, zulks voorzover deze werkzaamheden geschieden 
binnen de normale uitoefening van hun bedrijf of beroep;

b. op gevestigde dierenartsen, mits zij de in dat artikel bedoelde middelen 
slechts voor geneeskundig doel ten behoeve van dieren bereiden, bewer
ken, verwerken, verkopen, afleveren, verstrekken, vervoeren of aanwezig 
hebben.

3. Onverlet de bij algemene maatregel van bestuur gegeven voorschrif
ten, zijn de verboden, gesteld in artikel 2, eerste lid, B, voor zoveel betreft het 
verstrekken en het vervoeren, en C, mede niet van toepassing op bij voren
bedoelde maatregel aangewezen instellingen en op hen die aantonen dat zij 
de in dat artikel bedoelde middelen in de bevonden hoeveelheid tot uitoefe
ning van de geneeskunst, de tandheelkunst, of van de diergeneeskunst dan 
wel voor eigen geneeskundig gebruik behoeven of krachtens wettelijk voor
schrift in voorraad moeten hebben en langs wettige weg verkregen hebben.

4. De in de artikelen 2 en 3 gestelde verboden met betrekking tot het ver
voeren en het aanwezig hebben zijn mede niet van toepassing op hen die 
aantonen dat zij de middelen vervoeren in opdracht van een daartoe be
voegde.

5. Indien een persoon bevoegd tot het afleveren onderscheidenlijk tot het 
voorschrijven van de in artikel 2 bedoelde middelen wegens het niet naleven 
van een krachtens dit artikel gegeven voorschrift bij herhaling is veroor
deeld, kan Onze Minister, gehoord de door Ons aangewezen hoofdinspec
teurs van het Staatstoezicht op de Volksgezondheid, bepalen dat het tweede 
onderscheidenlijk derde lid voor die persoon niet meer geldt.

6. Een in het vijfde lid bedoeld besluit geldt voor een termijn van ten 
hoogste vier jaren en wordt door de zorg van Onze Minister bekendgemaakt

Staatsblad 1976 425 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bij degenen, die bevoegd zijn to t afleveren van de in artikel 2 bedoelde m id 
delen.

Artikel 7

1. Onze M in ister kan een ve rlo f als bedoeld in artikel 6, eerste lid, slechts 
verlenen:

a. aan personen of inste llingen die ten genoegen van Onze M in iste r aanto
nen dat zij het ve rlo f nodig hebben voor w etenschappelijke of instructieve 
doeleinden;

b. voorzover het belang van de volksgezondheid zulks vordert:
1°. aan hen die in het bezit zijn van een u its lu itend  to t het af leveren van 

geneesm iddelen verleende vergunn ing  als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
onder d, van de W et op de G eneesm iddelenvoorziening;

2°. aan hen die in het bezit zijn van een vergunn ing  to t het bereiden van 
geneesm iddelen en het afleveren daarvan als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
onder d, van de W et op de G eneesm iddelenvoorziening en ten genoegen 
van Onze M inister aantonen dat zij de in artikel 2 bedoelde m iddelen zullen 
vervaardigen in u its lu itend daartoe aangewezen en nauw keurig om schre
ven lokalite iten;

3°. aan anderen, ten behoeve van de Staat, in geval van oorlog, oo rlogs
gevaar, daaraan verw ante of daarm ee verband houdende bu itengew one 
om standigheden.

2. Een ve rlo f kan w orden verleend onder beperkingen. Aan een verlo f 
kunnen voorschriften  w orden verbonden om  naleving van de bepalingen 
van het Enkelvoudig Verdrag en van de b ij o f krachtens deze w et gestelde 
bepalingen te verzekeren, of om  m isbru ik  van de m iddelen, w aarop een ver
lo f betrekking heeft, te voorkom en.

3. Een verlo f kan w orden ingetrokken indien:
a. het belang van de volksgezondheid zulks vo rde rt;
b. de houder van het ve rlo f handelt in s trijd  m et de b ij o f krachtens deze 

w et gegeven voorschriften m et de aan het ve rlo f verbonden voorschriften.

4. De in trekking geschiedt b ij een beslu it van Onze M inister, hetw elk de 
gronden verm eldt, w aarop het berust; daarbij kan een te rm ijn  w orden 
gesteld, binnen welke de handelaar o f de fabrikant zich van zijn vóó r de in 
trekking op w ettige  w ijze verkregen voorraad zal kunnen ontdoen m et in
achtnem ing van de voorschriften  door Onze M in is te r te  stellen.

Artikel 8

M et het opsporen van de fe iten, strafbaar gesteld in deze w et zijn, behalve 
de b ij o f krachtens artikel 141 van het W etboek van S tra fvordering en artikel 
40 van de G ezondheidswet aangewezen personen, belast de am btenaren 
der invoerrechten en accijnzen.

Artikel 9

1. De opsporingsam btenaren hebben te allen tijde  toegang:
a. to t de voer- en vaartu igen, waarvan hun bekend is, o f waarvan redelij

kerwijze door hen kan w orden verm oed, dat daarm ede ingevoerd of ver
voerd w orden o f dat daarin, daarop o f daaraan bewaard w orden o f aanw e
zig zijn m iddelen, bedoeld in de artikelen 2 o f 3, eerste lid;

b. to t de plaatsen, w aar een overtred ing van deze w et gepleegd w o rd t of 
waar redelijkerw ijze verm oed kan worden, dat zodanige overtred ing ge
pleegd w ord t.

Staatsblad 1976 425 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Wordt hun de toegang geweigerd, dan verschaffen zij zich die des
noods met inroeping van de sterke arm.

3. In plaatsen, die tevens woningen zijn, of alleen door een woning toe
gankelijk zijn, treden zij tegen de wil van de bewoner niet binnen dan verge
zeld van de kantonrechter, van een commissaris van politie of van de burge
meester der gemeente of wel voorzien van een algemene of bijzondere 
schriftelijke last van de procureur-generaal bij het gerechtshof, of van de offi
cier van justitie of van een bijzondere schriftelijke last van een zijner hulpoffi
cieren.

4. Van dit binnentreden tegen de wil van de bewoner wordt door hen pro- 
ces-verbaal opgemaakt, dat binnen tweemaal vierentwintig uren aan hem, 
in wiens woning is binnengetreden, in afschrift wordt medegedeeld. In dit 
proces-verbaal wordt mede van het tijdstip van het binnentreden en van het 
daarmee beoogde doel melding gemaakt.

5. Zij zijn bevoegd een persoon verdacht van een bij deze wet als misdrijf 
strafbaar gesteld feit, bij het bestaan van ernstige bezwaren tegen deze aan 
lichaam en kleding te onderzoeken.

6. Zij zijn te allen tijde bevoegd tot inbeslagneming van daarvoor vatbare 
voorwerpen. Zij kunnen daartoe hun uitlevering vorderen.

A rtik e l 10

1. Hij die handelt in strijd met:
a. een in artikel 2, eerste lid, het in artikel 3b, eerste lid, of een in artikel 4, 

derde of vierde lid, gegeven verbod;
b. een der krachtens artikel 3a, tweede lid, artikel 4, eerste of tweede lid, 

artikel 5, eerste lid, of artikel 6, tweede of derde lid, gegeven voorschriften;
c. een der voorschriften verbonden aan een verlof als bedoeld in artikel 6 

of gesteld bij het besluittot intrekking als bedoeld in artikel 7,
wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste zes maanden of geldboete 

van ten hoogste tienduizend gulden.

2. Hij die opzettelijk handelt in strijd met het in artikel 2, eerste lid, onder 
C, het in artikel 3b, eerste lid, of het in artikel 4, derde lid, gegeven verbod, 
wordt gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten hoogste vier jaren en geld
boete van ten hoogste vijftig duizend gulden, hetzij met één van deze straf
fen.

3. Hij die opzettelijk handelt in strijd met het in artikel 2, eerste lid, onder B 
of D, gegeven verbod, wordt gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten 
hoogste acht jaren en geldboete van ten hoogste honderd duizend gulden, 
hetzij met één van deze straffen.

4. Hij die opzettelijk handelt in strijd met een in artikel 2, eerste lid, onder 
A, gegeven verbod, wordt gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten hoog
ste twaalf jaren en geldboete van ten hoogste tweehonderd en vijftig dui
zend gulden, hetzij met één van deze straffen.

5. Indien het feit, bedoeld in het tweede onderscheidenlijk het vierde lid, 
betrekking heeft op een geringe hoeveelheid, bestemd voor eigen gebruik, 
wordt gevangenisstraf van ten hoogste een jaar of geldboete van ten hoog
ste vijf honderd gulden opgelegd.

A rtike l 11

1. Hij die handelt in strijd met een in artikel 3 gegeven verbod, wordt ge
straft met hechtenis van ten hoogste een maand of geldboete van ten hoog
ste vijf honderd gulden.

Staatsblad 1976 425 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Hij die opzettelijk handelt in strijd met een in artikel 3, onder B, C of D, 
gegeven verbod, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste twee 
jaren en geldboete van ten hoogste tien duizend gulden, hetzij metéén van 
deze straffen.

3. Hij die opzettelijk handelt in strijd meteen in artikel 3, onder A, gegeven 
verbod, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste vier jaren en 
geldboete van ten hoogste vijftig duizend gulden, hetzij met één van deze 
straffen.

4. Het tweede lid is niet van toepassing, indien het feit een hoeveelheid 
betreft van de in artikel 3 bedoelde middelen van ten hoogste 30 gram.

Artikel 12

1. Indien een feit, bij deze wet strafbaar gesteld, wordt begaan door of 
vanwege een rechtspersoon wordt de strafvervolging ingesteld en wordt de 
straf uitgesproken, hetzij tegen die rechtspersoon, hetzij tegen hen, die tot 
het feit opdracht hebben gegeven of die feitelijk leiding hebben gehad bij het 
verboden handelen of nalaten, hetzij tegen beiden.

2. Een bij deze wet strafbaar gesteld feit wordt onder meer begaan door 
of vanwege een rechtspersoon, indien het wordt begaan door personen, die 
hetzij uit hoofde van een dienstbetrekking hetzij uit andere hoofde hande
len in de sfeer van de rechtspersoon ongeacht of deze personen ieder afzon
derlijk het strafbare feit hebben begaan dan wel bij hen gezamenlijk de ele
menten van het strafbare feit aanwezig zijn.

3. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een rechtspersoon, 
wordt deze tijdens de vervolging vertegenwoordigd door de bestuurder en, 
indien er meer bestuurders zijn, door één hunner. De vertegenwoordiger 
kan bij gemachtigde verschijnen. Het gerecht kan de persoonlijke verschij
ning van een bepaalde bestuurder bevelen; het kan alsdan zijn medebren- 
ging gelasten.

4. Wanneer de strafvervolging wordt ingesteld tegen een rechtspersoon 
geschiedt de uitreiking van gerechtelijke mededelingen aan de persoon of 
de woonplaats van het hoofd van het bestuur of op de plaats waar het be
stuur zitting of kantoor houdt, behoudens, bij uitreiking van een gerechtelijk 
schrijven als bedoeld in artikel 585 van het Wetboek van Strafvordering, 
overeenkomstig toepassing van artikel 587, tweede en derde lid van dat wet
boek.

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijk
gesteld een vennootschap.

Artikel 13

1. De in artikel 10, eerste lid, en artikel 11, eerste lid, strafbaar gestelde fei
ten zijn overtredingen.

2. De in artikel 10, tweede, derde, vierde en vijfde lid, en in artikel 11, 
tweede lid en derde lid, strafbaar gestelde feiten zijn misdrijven.

Artikel 13a

Onverminderd het bepaalde in de artikelen 33-35 en 36a-36c van het Wet
boek van Strafrecht worden de in de artikelen 2 en 3 bedoelde middelen ver
beurd of aan het verkeer onttrokken verklaard.

Staatsblad 1976 425 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 14

Deze wet kan worden aangehaald onder de titel «Opiumwet».

Artikel 15

Deze wet treedt in werking met ingang van een door Ons te bepalen dag. 
Op dat tijdstip vervalt de wet van 4oktober 1919, Stb. nr. 592, houdende 

vaststelling van bepalingen, betreffende het opium en andere verdovende 
middelen, zoals deze wet gewijzigd is bij de wet van 29 juni 1925, Stb. nr. 
308.

Staatsblad 1976 425 8



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Bijlage Lijst I, behorende bij de Opium wet1

A . 1. Substanties, voorkom ende op de lijst bedoeld in artike l 2 , eerste lid van het 
Enkelvoudig Verdrag

A ce to rfin e
A ce ty lm e th ado l
A lly lp ro d in e
A lf  ace ty lm ethadol
A lfam eprod ine
A lfam ethado l
A lfa p ro d in e
A n ile rid in e

IN N
INN
INN
INN
IN N
INN
INN
INN

Benzethidine
B enzylm orfine
Betacety I m ethadol
Betam eprodine
Betam ethadol
Betaprodine
Bezitram ide

IN N
3-benzyloxy-4, 5-epoxy-N -m ethyl-7 -m orfineen-6-o l

INN
INN
INN
IN N
INN

Clonitazeen
Cocaïne

Codoxim e

IN N
(-1-3 |3 -benzoyloxytropaan-2 j3-carbonzure 
m ethylester

IN N

Desom orfine
D extrom oram ide
D iam prom ide
D ië thy lth iam bu te en
D ifenox ine
D ih yd ro m o rfin e
D im enoxadol
D im efeptanol
D im eth y lth ia m bu teen
D io xa fe ty lb u tira a t
D ife n o xy la a t
D ip ipanon
Drotebanol

IN N
IN N
IN N
IN N
IN N

4 ,5 -ep oxy-N -m ethy lm o rfinan -3 , 6-d io l
IN N
IN N
IN N
IN N
IN N
IN N
INN

Ecgonine
E thy lm e th y lth ia m bu teen
Etonitazeen
E to rfine
E toxerid ine

3-hydroxy-2-tropaancarbonzuur
IN N
IN N
IN N
IN N

Fenadoxon
Fenam prom ide
Fenazocine
Fenom orfan
Fenoperidine
Fentanyl
Fu reth id ine

IN N
IN N
IN N
INN
IN N
IN N
IN N

Heroïne
(d ia ce ty lm orfin e )

4,5 -epoxy-N -m ethy l-7 -m orfineen-3 , 6-d iy ld iace taa t

H ydrocodon
(d ihydrocode inon)

IN N

H yd ro m o rfin o l
H yd ro m o rfo n
(d ih yd ro m o rfin o n )

IN N
IN N

H yd ro xyp e th id in e IN N

Iso m ethadon IN N

K etobem idon IN N

1 Substanties, genoemd m et de d o o r de We
reldgezondheidsorganisatie aangegeven gene
rieke benam ing, zijn aangeduid m et de letters 
IN N  (In te rn a tiona l N on-pro prie ta ry  Name).

Wetenschappelijke benamingen zijn slechts 
vermeld voor zover de internationale bena
ming ontbreekt.

Staatsblad 1976 425 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Levomethorfan INN
Levomoramide INN
Levofenacylmorfan INN
Levorfanol INN

Metazocine INN
Methadon INN
Methyldesorfine INN
Methyldihydromorfine INN
Metopon INN
Morferidine INN
Morfine 4,5-epoxy-N-methyl-7-morfineen-3, 6-diol
Morfine-N-oxide 4,5-epoxy-3, 6-dihydroxy-N-m ethyl-7-m orfineen-N-o»
Myrofine INN

Nico morfine INN
Noracymethadol INN
Norlevorfanol INN
Normethadon INN
Normorfine INN
(demethylmorfine of N-gede- 
methyleerde morfine) 
Norpipanon INN

Oxycodon INN
Oxym orfon INN

Pethidine INN
Piminodine INN
Piritramide INN
Proheptazine INN
Properidine INN

Racemethorfan INN
Racemoramide INN
Racemorfan INN

Thebacon INN
Thebaine 4,5-epoxy-3, 6-dimethoxy-N-methyl-6, 8-morfinadieei
Trimeperidine INN

Optische isomeren van vorengenoemde substanties, met uitzondering van Dextromethorfan en 
Dextrorfan.

Esters en ethers van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten.

A. 2. Substanties, voorkomende op de lijst bedoeld in artikel 2, tweede lid van het Enkelvoudig 
Verdrag

Acetyldihydrocodeïne
Codeïne
Dihydrocodeïne
Ethylmorfine
Folcodine
Nicocodine
Nicodicodine
Norcodeïne
(N-demethylcodeïne)

4.5- epoxy-3-methoxy-N-methylmorfinan-6-ylacetaat
4.5- epoxy-3-methoxy-N-methyl-7-morfineen-6-ol
4.5- epoxy-N-methylmorfinan-3, 6-diol
4.5- epoxy-3-ethoxy-N-methyl-7-morfineen-6-ol

INN
INN
INN
INN

Pro pi ram INN

Optische isomeren van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten.

Staatsblad 1976 425 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

B. Stimulerende stoffen

Amfepramon INN
Amfetamine INN
Benzfetamine INN
Dexamfetamine
Ethylamfetamine

INN
N-ethyl-ö-methylfenethylamine

Facetoperan
Fencamfamine INN

1-treo-1-fenyl-1-(2-piperidyl)-methylacetaat)

Fendimetrazine INN
Fenetylline INN
Fenmetrazine INN
Fentermine INN
Levamfetamine INN
Methamfetamine INN
Methylfenidaat INN
Pemoline INN en zijn metaalverbindingen
Pipradol INN
Prolintan INN
Propylhexedrine INN

Optische isomeren van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten.

C. Psychotogene stoffen

Lyserginezuuramide 7-methyl-4, 6, 6a, 7, 8, 9-hexahydroindolo
(4, 3-f, g) chinoline-9-carboxamide

De mono-alkylamiden van ly- 
serginezuur
De di-alkylamiden van lyser- 
ginezuur
(zoals bijvoorbeeld Lysergi- 
de)
Lyserginezuur-pyrrolidide
Lyserginezuur-morfolide

De derivaten van vorenge
noemde psychotogene 
stoffen, verkregen door in
voering van (een) methyl-, 
acetyl- of Br-groepen (of 
groep) in de indoolkern

Mescaline 
Psilocine 
Psilocybine 
Dimethyltryptamine 
(DMT)
Diëthyltry ptamine 
(DET)
Bufotenine 
S.T.P. of D.O.M.
Tetrahydrocannabinol

Optische isomeren van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten.

3, 4, 5-trimethoxy-fenethylamine 
3-(2-dimethylaminoethyl)-indool-4-ol

INN
3-(2-dimethylaminoethyl)-indool

3-(2-diëthylaminoethyl)-indool

3-(2-dimethylaminoethyl)-indool-5-ol 
2, 5-dimethoxy-4, Ct-dimethyl-fenethylamine 
7, 8, 9, 10-tetrahydro-6, 6, 9-trimethyl-3-pentyl- 
6H-dibenzo (b, d) pyraan-1-ol

Elk preparaat, dat hennephars bevat, met uitzondering van vaste mengsels, omschreven op 
lijst II.;

D. Grondstoffen

Bolkaf, waaronder worden verstaan alle delen van de plant Papaver
somniferum L. na het oogsten, met uitzondering van het zaad.

Staatsblad 1976 425 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

Cocablad,

Concentraat van bolkaf.

Opium,

Ruwe cocaïne,

waaronder wordt verstaan het blad van alle soorten van het ge
slacht Erythroxylon die cocaïne bevatten of waaruit (door schei
kundige omzetting) cocaïne kan worden verkregen, 
waaronder wordt verstaan de zelfstandigheid, welke wordt ver
kregen door bolkaf te onderwerpen aan een behandeling ter 
concentratie van zijn alkaloïden.
waaronder wordt verstaan het gestremde melksap, verkregen 
uit de Papaver somniferum L., ongeacht het morfine-gehalte. 
waaronder worden verstaan de produkten, getrokken uit het co
cablad, die rechtstreeks of middellijk kunnen dienen ter vervaar
diging van cocaïne.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten.

E. Industriële tussenprodukten, voorkomende op de lijst, bedoeld in artikel 2, eerste lid van het 
Enkelvoudig Verdrag

Methadon-tussenprodukt 
Moramide-tussenprodukt 
Pethidine-tussenprodukt A 
Pethidine-tussenprodukt B 
Pethidine-tussenprodukt C

4-cyano-4, 4-difenyl-N, N-dimethyl-butylamine 
2-methyl-3-morfolino-1, 1-difenylpropaan-carbonzuur 
4-cyano-1-methyl-4-fenylpiperidine 
4-fenylpiperidine-4-carbonzure ester 
1-methyl-4-fenyipiperidine-4-carbonzuur

Optische isomeren van vorengenoemde substanties.

Esters van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten.

Lijst II, behorende bij de Opiumwet

Hennep, waaronder wordt begrepen elk deel van de plant van het ge
slacht Cannabis, waaraan de hars niet is onttrokken, met uit
zondering van de zaden.

Gebruikelijke vaste mengsels van hennephars en plantaardige elementen van hennep (zoals 
hashish, esrar, chiras en djamba), waaraan geen andere substanties zijn toegevoegd.

SStataaatstsbblaladd  11997766  442255 1122


	stb-1976-425



